Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025,
REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E CINCO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze
horas e catorze a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio
próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vice-Presidente,
vereador Rony Gonçalves da Silva, do Primeiro Secretário o vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário vereador Elton Aparecido Cezaretti.
Neste momento o Presidente, vereador Rony Gonçalves da Silva solicitou a chamada
fazendo-se PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva
Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon,
Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva
Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Jeová
Aparecido Ramos Carnavalli, José Luís Fornasari, Lucio Donizete, Marcelo José
Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves da Silva, Valmir Alcântara de Oliveira,
Wilson de Araújo Rocha. CONVITE: O Presidente Rony Gonçalves da Silva convidou
o Ver. Marcelo José Moraes a compor a Mesa Diretora. AUSENTES: Júlio César
Santos da Silva, Isac Garcia Sorrilo. Havendo quórum, passou-se à execução do
‘Hino Nacional’. LICENÇA DO PLENÁRIO: conforme requerimento Nº 628/2025: o
Ver. Júlio César Santos da Silva requereu licença ao Plenário, com base no Art. 13,
Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de
interesse do município. CONVOCAÇÃO: o Presidente comunicou que em virtude de
licença médica, por 14 (quatorze) dias, do Vereador Isac Garcia Sorrillo – “Isac
motorista”, foi convocado o Sr. Jeová Aparecido Ramos Carnavalli, 2º Suplente do
Republicanos. Em seguida solicitou ao 1º Secretário, Ver. Valmir Alcântara de
Oliveira, que procedesse à leitura do Ofício, convocando o Sr. Jeová Aparecido
Ramos Carnavalli onde notificou que o Vereador Suplente já entregou à Diretoria
Legislativa da Casa sua Declaração de Bens e demais documentos pertinentes, na
forma da Lei. O Presidente convidou o Vereador Marcelo José Moraes a recepcionar
o Sr. Jeová Aparecido Ramos Carnavalli para dirigir-se até a Tribuna onde proclamou
o juramento e logo após foi empossado. TRIBUNA LIVRE: Neste momento
encontrava-se na Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, o Tenente Antônio
Carlos Brustolin, Comandante do Corpo de Bombeiros de Santa Bárbara d’Oeste e
Americana, para explanar sobre os trabalhos e desafios da Corporação. O Presidente
solicitou ao Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior para que o conduzisse até a Tribuna
onde durante quinze minutos pôde explanar sobre o assunto em pauta e em seguida
foi entregue a Moção de Aplauso nº 323/2025 pelo Ver. Edison Carlos Bortolucci
Júnior e a palavra foi cedida ao Vereador e ao homenageado para os devidos
agradecimentos. ENTREGA DE MOÇÕES: Continuou e agora encontrava-se no
plenário da Câmara Municipal, o Cantor Tiago Santana dos Santos, para receber a
Moção de Aplauso nº 190/2025, pelo seu destaque na carreira musical, moção de
autoria do Ver. Elton Aparecido Cezaretti. O Presidente convidou o Vereador Elton

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

0W
W

-N
2K

Z
-F

F
78

-7
4C

Y

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 28 de outubro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Aparecido Cezaretti para que conduzisse o homenageado até a Tribuna onde ambos
puderam agradecer e se expressar. Continuou e encontrava-se no plenário da
Câmara Municipal, o Músico Rennan, cantor, compositor e intérprete que vem se
destacando na carreira musical nacional, para receber a Moção de Aplauso nº
219/2025, de autoria do Ver. Elton Aparecido Cezaretti. O Presidente convidou o
Vereador Elton Aparecido Cezaretti para que conduzisse o homenageado até a
Tribuna onde ambos puderam agradecer e se expressar. EXPEDIENTE – A Ata da
38ª (trigésima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e cinco foi devidamente
assinada pelos vereadores presentes. Neste momento o Presidente parabenizou os
funcionários públicos da Câmara Municipal e do Munícípio, pelo seu dia. Passou-se
para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes
da mesma.  INCLUSÕES: o Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou um
minuto de silêncio em memória dos Sres.: José Braga e Victório Scarazzatti e pediu a
inclusão da Moção nº 356/2025; o Vereador Claudemir Dorigon solicitou a inclusão da
Moção nº 353/2025; o Ver. Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de
silêncio em memória da Sra. Luzia Pereira da Silva Rocha; o Ver. Lucio Donizete
solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Adalziza Martins Corazza; o Ver.
Celso Luiz de Ávila Bueno e o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitaram um
minuto de silêncio em memória do Sr. Victório Scarazzatti; o Ver. Paulo César
Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. José Fattal Júnior; o Ver.
Marcelo José Moraes solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Luzia
Pereira da Silva Rocha.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO          OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
76/2025 - “Institui a
Campanha Idosos Órfãos de
Filhos Vivos, de
conscientização e combate
ao abandono de idosos no
Município de Santa Bárbara
d’Oeste”.  AUTORIA: Ver.
Alex Dantas

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências:  Júlio César
Santos da Silva e Felipe
Eduardo Gomes Corá.

2) PROJETO DE LEI Nº
114/2025 - “Institui a
‘Semana Municipal de
Conscientização sobre
Saúde Mental de Crianças e
Adolescentes’ no âmbito do
Município de Santa Bárbara

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências:  Júlio César
Santos da Silva, Felipe
Eduardo Gomes Corá e
Celso Luís de Ávila
Bueno.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

0W
W

-N
2K

Z
-F

F
78

-7
4C

Y

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 28 de outubro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

d’Oeste, e dá outras
providências”.  AUTORIA:
Ver. Lucio Donizete.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 340/2025 – “Manifesta aplauso ao professor Vitor
Hugo Melo Araújo, em reconhecimento ao notável
trabalho realizado nas aulas de Programação e
Robótica com os alunos do 1º ao 5º ano do Ensino
Fundamental do SESI Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Verª.  Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADA

2) Nº 341/2025 – “Manifesta aplauso à Professora
Cássia Ribeiro da Costa Silva, Mestre em Educação,
especialista em Políticas Públicas e em
Neuropedagogia, graduada em Serviço Social, pela
autoria do livro “Representações Sociais sobre a
Criança Disléxica em Contextos Formais de Educação”.
Autoria:  Verª.  Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

3)  Nº 342/2025 – “Manifesta aplauso ao Pastor Marcelo
Moura dos Santos, em reconhecimento ao excelente
trabalho realizado junto à igreja AD Brás Santa Bárbara
d’Oeste – Jardim Esmeralda II”. Autoria: Ver. Alex
Dantas.

APROVADA

4)  Nº 343/2025 – “Manifesta aplauso ao Pastor Carlos
Antônio Pereira de Oliveira, em reconhecimento ao
excelente trabalho realizado junto à igreja AD Brás
Santa Bárbara d’Oeste – Planalto do Sol II”. Autoria:
Ver. Alex Dantas.

APROVADA

5)  Nº 344/2025 – “Manifesta aplauso ao Pastor Márcio
Rogério Soares de Araújo, em reconhecimento ao
excelente trabalho realizado junto à igreja AD Brás
Santa Bárbara d’Oeste – Jardim Santa Rita de Cássia”.
Autoria:  Ver. Alex Dantas.

APROVADA

6)  Nº 345/2025 – “Manifesta aplauso ao Pastor Rogério
da Silva Santos, em reconhecimento ao excelente
trabalho realizado junto à igreja AD Brás Santa Bárbara
d’Oeste – Jardim Vista Alegre”. Autoria:  Ver. Alex
Dantas.

APROVADA

7)  Nº 346/2025 – “Manifesta aplauso ao Pastor Roberto
de Matos Silva, em reconhecimento ao excelente
trabalho realizado junto à igreja AD Brás Santa Bárbara
d’Oeste – Conjunto Habitacional dos Trabalhadores”.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

0W
W

-N
2K

Z
-F

F
78

-7
4C

Y

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 28 de outubro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Autoria:  Ver. Alex Dantas.
8)  Nº 347/2025 – “Manifesta apelo à Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos – ECT para que se manifeste
quanto ao descumprimento do prazo informado para
início da distribuição postal no bairro Aranha Oliveira e
para que inicie de forma imediata os serviços postais no
local”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

9)  Nº 348/2025 – “Manifesta aplauso a instrumentista e
cantora mirim Heloísa Barros Oliveira, pela participação
e apresentação no Palco do Festival Raízes junto a
cantora sertaneja Bruna Viola”. Autoria: Ver. Arnaldo
da Silva Alves.

APROVADA

10) Nº 349/2025 – “Manifesta aplauso a Jesus Valentim
Sanches Maioral (Ge da farmácia)”. Autoria: Ver. Elton
Aparecido Cezaretti.

APROVADA

11) Nº 350/2025 – “Manifesta aplauso e reconhecimento
à belíssima Festa das Crianças do Jardim das
Orquídeas”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrilo.

APROVADA

12) Nº 351/2025 – “Manifesta aplauso à organização da
6ª Festa das Crianças do Parque Zabani”. Autoria:
Ver. Isac Garcia Sorrilo.

APROVADA

13) Nº 353/2025 - “Manifesta protesto ao Governo
Federal contra o Decreto nº 12.686/2025, que institui a
Política Nacional de Educação Especial Inclusiva, pelos
impactos negativos e insuficiências na garantia da
verdadeira inclusão educacional”.  Autoria:  Ver.
Claudemir Dorigon.

APROVADA

14)  Nº 356/2025 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Presidente do Congresso Nacional Davi
Alcolumbre, para que promova amplo diálogo com os
Deputados Federais e Senadores, buscando
alternativas que evitem impactos negativos do Decreto
Federal nº 12.686/2025, que institui a Política Nacional
de Educação Especial Inclusiva”.  Autoria:  Ver. Edison
Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1)  Nº 617/2025 – “Requer o convite aos representantes
da empresa Alive Saúde Serviços Médicos Ltda, para
prestar esclarecimento acerca do atraso no pagamento
dos médicos que atuam na rede pública de saúde em
nosso município”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro e

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

0W
W

-N
2K

Z
-F

F
78

-7
4C

Y

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 28 de outubro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

outros.
2)  Nº 618/2025 – “Solicita informações e providências
referentes à prorrogação do contrato com o Consórcio
Santa Bárbara e à indefinição sobre o aterro sanitário
municipal”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Fontes.

APROVADO

3)  Nº 619/2025 – “Requer convite aos representantes
da empresa Alive Saúde Serviços Médicos Ltda., para
prestar esclarecimentos sobre o atraso de pagamento
aos profissionais de saúde que atuam nos prontos-
socorros municipais de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Rony Gonçalves da Silva e outros.

APROVADO

4)  Nº 620/2025 – “Requer informações ao Poder
Executivo e Secretarias sobre as condições dos
Ecopontos do município, especialmente o localizado no
bairro Olaria”. Autoria: Ver.  Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

5)  Nº 621/2025 – “Requer informações acerca da
instalação de academia ao ar livre na Rua Eneide
Bocatto de Barros, Vista Alegre, em frente ao número
24”. Autoria: Ver.  Marcelo José Moraes.

APROVADO

6)  Nº 623/2025 – “Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca do atendimento com
neuropediatras na Rede Pública de Saúde de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria:  Ver.  Marcelo José Moraes.

APROVADO

7)  Nº 624/2025 – “Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca da fila de espera para
consultas com oftalmologistas na rede pública municipal
e detalhes sobre a realização das cirurgias de catarata”.
Autoria:  Ver. Paulo César Monaro

APROVADO

8)  Nº 625/2025 – “Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca do horário de
funcionamento do Velório Municipal”. Autoria: Ver. José
Luis Fornasari.

APROVADO

9)  Nº 626/2025 – “Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca da ausência de médico
psiquiatra para avaliação de pacientes com surto
psicótico nos prontos-socorros do município, a fim de
possibilitar o devido encaminhamento ao hospital
psiquiátrico”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

10)  Nº 627/2025 – “Requer informações e providências
referentes ao prolongamento das obras do

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

0W
W

-N
2K

Z
-F

F
78

-7
4C

Y

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 28 de outubro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

estacionamento em 45º que está sendo executado no
canteiro central da Avenida Charles Keese Dodson,
partindo da Avenida Alonso Keese Dodson até o
Supermercado Davita, recentemente inaugurado na
Avenida Antônio Pedroso, nº 1775, no bairro Planalto do
Sol”. Autoria:  Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
11)  Nº 628/2025 – “Requer licença ao Plenário, com
base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar
missão temporária, de caráter transitório, de interesse
do município”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da
Silva.

APROVADO

Neste momento o Presidente solicitou ordem no plenário e novamente a chamada.
PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta
Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes
Vereadores:
             VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Arnaldo da Silva Alves 17h36 às 17h38
Às dezessete horas e trinta e sete minutos assume os trabalhos legislativos o
Primeiro Secretário, Vereador Valmir Alcântara de Oliveira.

Carlos A. Portella Fontes 17h38 às 17h48
Esther G. da S. B. Moraes 17h48 às 17H54

Às dezessete horas e quarenta e nove minutos retorna a presidir a sessão o
Presidente   Vereador Rony Gonçalves da Silva.
Valmir Alcântara de Oliveira 17h54 às 17h57
Jeová A. Ramos Carnavalli Carlos A. Portella Fontes e

Valmir Alcântara de Oliveira 17h57 a 18h02

Felipe Eduardo G. Corá 18h02 às 18h14
Marcelo José Moraes 18h14 às 18h25

Wilson de Araújo Rocha Abriu mão 18h26
Lucio Donizete Alex Dantas 18h26 às 18h30

Paulo César Monaro 18h31 às 18h43
Claudemir Dorigon 18h43 às 18h47

Edison C. Bortolucci Júnior 18h48 às 18h59
Rony Gonçalves da Silva 18h59 às 19h02

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove
horas e dois minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela
Edilidade Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

        RONY GONÇALVES DA SILVA

       -Vice-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

0W
W

-N
2K

Z
-F

F
78

-7
4C

Y

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 28 de outubro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

0W
W

-N
2K

Z
-F

F
78

-7
4C

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=00WWN2KZFF7874CY  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 00WW-N2KZ-FF78-74CY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

0W
W

-N
2K

Z
-F

F
78

-7
4C

Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=00WWN2KZFF7874CY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00WWN2KZFF7874CY
		2025-10-29T15:22:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:28:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:28:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:29:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:30:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:34:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:35:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:37:40-0300

		2025-10-29T15:40:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:49:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T15:49:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T16:17:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T16:21:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T16:30:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T18:12:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T18:34:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T19:01:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-29T20:40:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-30T09:15:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-10-30T11:04:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura